
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Carbonia-Iglesias

COMUNE DI NARCAO

Numero 25 del 31/07/2018

  Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE ANEDDA DANIELE 
MAURO. CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di luglio, Solita sala delle Adunanze, 
posta in Via Pesus (Angolo Via A. De Gasperi),, alle ore 17:40, in seduta Straordinaria, 
Pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PSERRA DANILO

PTUNIS ANDREA

PSABA MAURIZIO

PGARAU ALESSANDRO

PCARA ROBERTO

PABBATE TOMMASO

PUSAI ANTONIO

AGAMBULA PAOLA

PPISCI CAMILLA

AFADDA SEBASTIAN

PPORTAS MAURIZIO

PCANI ANTONELLO

AANEDDA DANIELE MAURO

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  3

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(art. 97 comma 4,  lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il Segretario Comunale 
Dott. Liborio Faraci.

Dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il 
Sindaco Danilo Serra, che dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull'argomento in oggetto.



IL PRESIDENTE 
 

Illustra il punto n. 1 posto all’ordine del giorno ed avente per oggetto: “ SURROGA DEL CONSIGLIERE 
COMUNALE ANEDDA DANIELE MAURO. CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE." Dà lettura 
integrale del  documento con il quale il Consigliere Comunale, Sig. Anedda Daniele Mauro ha rassegnato le 
proprie dimissioni.  
Vengono formulati auguri da tutti i consiglieri presenti al neo-consigliere, Sig. Lai Giovanni Maria, che è 
presente in aula anche se non è stata ancora votata la surrogazione; 
  
Il  Presidente, quindi, pone in votazione la proposta; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE 
ANEDDA DANIELE MAURO. CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE.",  avanzata dal Capo 
dell’Amministrazione, allegata, all’originale del presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto dell’intervento introduttivo del Presidente e della lettera di dimissioni del Consigliere Comunale Sig. 
Anedda Daniele Mauro; 
 
Ritenuta la stessa proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 

VISTO che la stessa, non comportando impegno di spesa è corredata, del solo parere di regolarità tecnica, 
espresso, ai sensi dell’Art. 49 - comma 1 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e viene allegata in originale, all’originale 
della presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Previa votazione palese, alla quale partecipano n. 10 Consiglieri, dalla quale scaturisce il seguente risultato: 
��Consiglieri presenti ………………………………………………………… N. 10 
��Consiglieri votanti …………………………………………..……………… N. 10 
��Consiglieri astenuti: ……………………….......………….……...……….. nessuno 
��voti favorevoli ………………………………………………………………  N. 10 
��voti contrari …………………………………………………………………. nessuno 

 
D E L I B E R A 

 
RECEPITA E APPROVATA, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione avanzata dal Capo dell’Amministrazione, ad oggetto: “SURROGA DEL CONSIGLIERE 
COMUNALE ANEDDA DANIELE MAURO. CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE.",; 
 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di attribuire il 
seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal Sig. ANEDDA DANIELE MAURO, al Sig. 
LAI GIOVANNI MARIA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Narcao del Sig. LAI GIOVANNI 
MARIA appartenente alla Lista “SVILUPPO E SOLIDARIETA’”, dando atto che quest’ultimo, quale 
surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono 
condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità. 
 
  



 
 
3. DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, è la 
seguente: 

LISTA N. 2 – INSIEME PER IL BENE COMUNE 

SINDACO: 

• SERRA DANILO   nato a  Carbonia il   20.07.1965 

CONSIGLIERI: 

1. TUNIS ANDREA   nato a   Cagliari il 28.03.1975 

2. SABA MAURIZIO    nato a   Carbonia il 16.09.1979 

3. GARAU ALESSANDRO  nato a   Carbonia  il 05.01.1986 

4. CARA ROBERTO     nato a   Cagliari il 07.08.1973 

5. ABBATE TOMMASO   nato a  Cagliari il 10.01.1971 

6. USAI ANTONIO   nato a   Narcao  il 12.11.1950 

7. GAMBULA PAOLA   nata a  Carbonia il 24.01.1964 

8. PISCI CAMILLA   nata a   Narcao  il 11.02.1972 

CONSIGLIERI MINORANZA:  

LISTA N. 1 –  SVILUPPO E SOLIDARIETA’ 
CONSIGLIERI: 

1. FADDA SEBASTIAN    nato a   Carbonia  il  19.04.1977 

2. PORTAS MAURIZIO   nato a   Cagliari il 21.09.1983 

3. CANI ANTONELLO     nato a   Carbonia  il 02.05.1982 

4. LAI GIOVANNI MARIA   nato a   Carbonia il 08.12.1960 
 
 
Procedutosi, successivamente, su proposta del Presidente, alla votazione sulla dichiarazione di immediata 
eseguibilità della delibera, con il seguente risultato: 
�Consiglieri presenti ………………………………………………………… N. 10 
�Consiglieri votanti …………………………………………..……………… N. 10 
�Consiglieri astenuti: ……………………….......………….……...……….. nessuno 
�voti favorevoli ………………………………………………………………  N. 10 
�voti contrari …………………………………………………………………. nessuno 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 – del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 27 DEL 26-07-2018 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE ANEDDA DANIELE MAURO. CONVALIDA 
DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE.", 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione G.M n. 16 in data odierna 21.06.2016, con la quale si è provveduto alla 
Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali, in seguito alle elezioni tenutesi in data 05 
Giugno 2016; 
 
PRESO ATTO che con lettera in data 24 LUGLIO 2018, registrata al Protocollo Generale del Comune al  N. 
6657, il Consigliere Comunale Sig. ANEDDA DANIELE MAURO, candidato nella Lista N. 1 “SVILUPPO E 
SOLIDARIETA’”, ha comunicato le proprie dimissioni, e che, pertanto, risulta necessario procedere alla 
surroga; 
 
RICORDATO che, in caso di dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, il seggio è attribuito al candidato 
che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del T.U.E.L. e non 
"automaticamente" solo perché taluno dei Consiglieri si sia dimesso prima della convalida degli eletti; 
 
PRESO ATTO che la Deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura di atto 
obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni politiche espresse 
dalla Maggioranza o dalla Minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire all'Organo Consiliare Comunale la 
sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla 
legge; 
 
VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al 
protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono 
essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 
anteriore a cinque giorni. 
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non 
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 
l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo…omissis…”. 
 
PRESO ATTO che, come da verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni risulta primo 
dei non eletti tra i Candidati della Lista “SVILUPPO E SOLIDARIETA” il Sig. LAI GIOVANNI MARIA, con 
n. 106 (centosei) preferenze;  
 
PRESO ATTO della dichiarazione, con la quale il consigliere subentrante Sig. LAI GIOVANNI MARIA ha 
attestato di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità e ineleggibilità di cui al Titolo III Capo II articoli da 
55 a 70 del Testo unico Enti locali (TUEL) approvato con D.lgs n. 267/2000; 
 
RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere comunale, 
richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 267/2000, al 
D.Lgs.31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 

PROPONE 
 



1. DI PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di attribuire il 
seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal Sig. ANEDDA DANIELE MAURO, al Sig. 
LAI GIOVANNI MARIA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Narcao del Sig. LAI GIOVANNI 
MARIA appartenente alla Lista “SVILUPPO E SOLIDARIETA’”, dando atto che quest’ultimo, quale 
surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono 
condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità. 
 
3. DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, è la 
seguente: 

LISTA N. 2 – INSIEME PER IL BENE COMUNE 

SINDACO: 

• SERRA DANILO   nato a  Carbonia il   20.07.1965 

CONSIGLIERI: 

9. TUNIS ANDREA   nato a   Cagliari il 28.03.1975 

10. SABA MAURIZIO    nato a   Carbonia il 16.09.1979 

11. GARAU ALESSANDRO  nato a   Carbonia  il 05.01.1986 

12. CARA ROBERTO     nato a   Cagliari il 07.08.1973 

13. ABBATE TOMMASO   nato a  Cagliari il 10.01.1971 

14. USAI ANTONIO   nato a   Narcao  il 12.11.1950 

15. GAMBULA PAOLA   nata a  Carbonia il 24.01.1964 

16. PISCI CAMILLA   nata a   Narcao  il 11.02.1972 

CONSIGLIERI MINORANZA:  

LISTA N. 1 –  SVILUPPO E SOLIDARIETA’ 
CONSIGLIERI: 

5. FADDA SEBASTIAN    nato a   Carbonia  il  19.04.1977 

6. PORTAS MAURIZIO   nato a   Cagliari il 21.09.1983 

7. CANI ANTONELLO     nato a   Carbonia  il 02.05.1982 

8. LAI GIOVANNI MARIA   nato a   Carbonia il 08.12.1960 
 
DI DICHIARARE  la presente convalida immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.4 del D.Lgs. n.267 
del 18.08.2000. 
 
Narcao, 26/07/2018 

       Il Sindaco 
F.TO  (Danilo Serra) 



PARERE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ILARIA IBBA

Narcao, 26/07/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  DANILO SERRA F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
02/08/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 17/08/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 02/08/2018 al 17/08/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
31/07/2018 per: 

X

DOTT. LIBORIO FARACI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Narcao, li 02-08-2018

Deliberazione del Consiglio n. 25 del 31/07/2018


